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Tredje torsdag i august – så er der Langesømesse
med alt, hvad dertil hører. En væsentlig ændring
vaar der dog tale om i år: den stigende opti-
misme blandt producenterne. For pladsen gen-
lød af den ssamme rumlen, som kendes fra et
barns maveregioner i tiden op til juleaften.
Det store spørgsmål var  gang på gang “Hvad
kommer træerne til at koste i år?” 

Ligesom sidste år valgte omkring 2.300 be-
søgende at lægge vejen forbi Langesø Gods
og de ca. 125 udstillere, og et besøg på messen

kan til tider kræve gode sprogkundskaber,
hvis man skal tale med sidemanden, for de
mange udenlandske besøgende vidner om
messens internationale format. 

Er ingen skrothandler
ERFA-gruppe Sydsjælland havde på deres
stand valgt at understrege, at “die billige
Bäume sind tot!”. Det blev markeret med en
gravplads for træerne til 3,99 Euro. ERFA-
gruppen pointerede, at det er nødvendigt, at

opkøberne i disse uger får lov køre hjem igen
med uforrettet sag, fordi der ikke er billige
træer til salg. “Vi er juletræsproducenter og
ikke skrothandlere. Man må huske på, at hvert
eneste skrottræ tager pladsen op for et godt
træ, og der er jo ingen, som lige snupper to
træer med hjem – bare fordi de er så billige!”

Ny sortering
På Juletræsdyrkerforeningens stand blev den
nye Original Nordmann sortering præsente-

Af Dyrkningskonsulent Bent K. Christensen

Vinderen i kampen om Den gyldne
Stjerne blev i år Jacob Frank med
træet længst til venstre. 

Her ligger de
billige træer til
3,99 Euro nu
begravet; med
mindre man da
er skrothandler.

Det velkendte logo og den røde farve
går igen på nye etiketter til brug i Ori-
ginal Nordmann sorteringen. På for-
og bagsiden af etiketterne er der trykt
sorte tal til styring af højdeklasserne.
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ret. Formålet er at vende tilbage til to sorte-
ringer frem for de nuværende 3 eller flere.
Fremover vil Original Nordmann sorteringen
omfatte de gammelkendte primatræer sam-
men med den bedste 2/3 del af standard-
træerne. I den forbindelse bliver der ikke
defineret nogen nedre grænse for den reste-
rende del af de salgbare træer – “B-træerne”.
Gør man det, har man jo netop skabt
grundlag for en tredje klasse. Mærkningen
af B-træerne vil blive meget kundespecifik,
og kan således variere betydeligt fra parti
til parti.
Til Original Nordmann sorteringen er der
udviklet en ny etiket med det velkendte logo
og den røde farve. Den røde farve er valgt,
fordi den signalerer prima-kvalitet. Hensigten
er, at man i en kultur, mærket efter den nye
sortering, kun vil se etiketter i to farver: røde
for Original Nordmann træerne og eksempel-
vis hvide for B-træerne. Reduktionen i farve-
mængden gør kulturen mere overskuelig,  og
har den psykologiske effekt, at opkøberen
ikke er så tilbøjelig til at gå ind og diskutere
mærkningen af det enkelte træ.
Kulturens højdesammensætning bliver styret
via tal trykt i sort på for- og bagsiden af eti-
ketten, og det er muligt individuelt at foretage

koblingen mellem tal og højdeklasser. Natur-
ligvis har alle etiketter stregkoder.

Auktion
En kultur mærket med Original Nord-
mann sorteringen var sat til auktion og
indgik i den faglige bustur sammen med
emner om farvegødskning, sprøjteforsøg,
formregulering og klippemetoder i nobilis.
I auktionskulturen var der opmærket
2.000 træer i højden 1,50–2,50 meter, og
partiet blev solgt til en samlet pris på
14.000 Euro. Det svarer til 7 Euro pr. træ,

eller gennemsnitligt 66 kr. for Original
Nordmann træerne og 40 kr. for B-træerne.
Auktionen havde til formål både at være et
en prissætningsøvelse, men også at introdu-
cere den nye Original Nordmann sortering
for vores søsterorganisationer i Europa.
Prisen på træerne var et tema, der gen-
tagne gange blev diskuteret. Ønsker man
at opnå overskud på sin produktion kræver
det helt grundlæggende, at salgsprisen skal
være højere end produktionsomkostningerne.
Her er det overordentligt vigtigt, at man la-
ver sit regnestykke pr. hektar, for det er de
færreste, som har en udbytteprocent på 100.

FORENINGENS ANSIGT
Dagen igennem var der livlig aktivitet omkring foreningens stand, hvor også
træerne til konkurrencen om årets juletræ blev indleveret. Efterhånden er det blevet
tradition, at bestyrelsen indgår i bemandingen af standen, så medlemmerne har
mulighed for en snak face to face. Sammen med foreningens stand havde Original
Nordmann kampagnen deres informationsstand med salg af bannere, tøj og krus
med mere fra den efterhånden omfattende kollektion. 
Omkring middagstid genlød området pludselig af musik. Det var dog ikke Livgar-
dens Musikkorps der trak op i galla, men derimod “Original Nordmann Garden”,
som marcherede ind over pladsen og gav et par numre foran informationsstanden.

Original Nordmann
Garden trak ved mid-
dagstid op og gav et
par numre foran in-
formationsstanden for
projektet.

Kristian Sønnichsen opnåede en 
andenplads, mens Isabel og Jørgen
Bang kom ind på tredjepladsen.
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Eksempelvis koster det måske 1,25 kr. at få
stabklippet et træ, men er ens udbyttepro-
cent på 70 svarer det til 1,80 kr. pr. solgt træ. 
Oveni produktionsomkostningerne bør man
lægge prisen forfældning og oparbejdning
samt aflønning af den kapital, der bliver
bundet i produktionen, før man kan be-
gynde at tale om en salgspris – og mon ikke
de fleste også ønsker at få et lille overskud
ud af produktionen?

Årets juletræ
Et fast indslag på messen er kåringen af
årets smukkeste juletræ, og i år var “juryen”
sammensat af de besøgende på messen.
Sammen med kataloget blev der ved ind-
gangen udleveret en stemmeseddel til brug i
konkurrencen om Den gyldne Stjerne fra
Georg Jensen – det håndgribelige tegn på
udmærkelsen til vinderen.
160 besøgende stemte på ét af de 25 træer i
konkurrencen, og som altid var spændingen
intens, da Skovrider Finn Jacobsen afslørede
resultatet. Før afsløringen pointerede Finn
Jacobsen dog, at flere træer i konkurrencen
i år var højere end de beskrevne 2,25 meter.
Næste år er det hensigten, at den maksi-

male højde bliver fastsat til 2 meter. Skulle
der blive indleveret højere træer, er det op
til producenten selv at korte af træet, indtil
det når den maksimale højde for deltagelse
i konkurrencen.
Træerne på anden- og tredjepladsen havde
begge fået 18 stemmer, men da træet fra
Isabel og Jørgen Bang, Nibe, oversteg højde-
kravet, blev det kåret som nummer 3. Træet
på andenpladsen var leveret af Juletræs-
kompagniet ved Kristian Sønnichsen, Valby,
mens vinderen blev Jacob Frank fra Viuf ved
Kolding med 21 stemmer. Traditionen tro
klippede Finn Jacobsen toppen af vinder-
træet og placerede Den gyldne Stjerne her.

Kuglefod
At få juletræer til at stå lige er tit et kunst-
stykke, som kan volde problemer både på
stadepladsen, men også hjemme i stuen.
Jesper Pedersen har til træer fra 80–175 cm
udviklet og patenteret en særlig “kuglefod”
som løsning på dette. Opfindelsen består af
en kunststofkugle, som man skruer op i stab-
ben. Herefter borer man et passende hul i
en birkeklods eller det traditionelle kors, og
nu trykker man kuglen ned i hullet. Her-

efter er muligt at rette træet op, så det kom-
mer til at stå lodret. Ved brug af kuglefoden
kan man spare spidsningen, fordi træet ikke
længere skal kunne gå ned i en fod, og det
er muligt at montere en beholder sammen
med den nye “fod”, så træet kan vandes. 
Særligt for træer i højden 80–100 cm har
foden en yderligere fordel. På sådanne små
træer er det ofte nødvendigt at klippe de
nederste grene af, for at kunne sætte foden
fast. Med kuglefoden kan man undgå dette,
og sætter man træet fast i en birkeblok, bliver
det samtidig løftet omkring 10 cm, så man
får indtryk af, at det har en stab.

MPS
Juleroser måske – men hvad laver potte-
planter så ellers på en juletræsmesse? 
Det spørgsmål meldte sig umiddelbart, når
man passerede forbi den blomstersmykkede
stand fra Dansk Erhvervsgartnerforening
(DEG). Her blev det internationale miljøsty-
ringsprogram “MPS” (Miljø Project Sierteelt)
præsenteret. Det er et system, som i vidt om-
fang allerede bliver brugt i gartneribranchen
samt enkelte forstplanteskoler.
I systemet kan produkter fra eksempelvis en

Kuglefoden
er udviklet
af Jesper
Pedersen.
Foto: GASA
Group.

Scan-Sprayer, type
GDE, med tuden,
der kan svinges 360
grader rundt og
samtidig reguleres i
højden under kørs-
len.

CompacTree til-
byder nu også en
spidser til monte-
ring på traktoren,
så træet uden
gentagen håndte-
ring kan blive
spidset, nettet og
pakket på palle.

Burnblock fra Hedeselskabet er et
brandhæmmende middel, man kan
spraye ud over juletræet, dekorationen
og adventskransen. Mange, særligt æl-
dre forbrugere, er nervøse for kombi-
nationen af levende lys og gran i julen. 
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planteskole opnå en international anerkendt
miljøcertificering gennem en systematisk re-
gistrering af forbruget af bekæmpelsesmidler,
gødning og energi. Populært sagt bliver det via
systemets pointgivning nu muligt at sammen-
ligne, hvor mange liter diesel en liter Roundup
svarer til. Samtidig er kravene tilpasset den
enkelte afgrøde i erkendelse af, at eksempel-
vis en produktion af roser kræver flere plan-
teværnsmidler end produktion af allétræer. 
I Danmark deltager foreløbigt 12 planteskoler,
men MPS-ordningen er fortsat i sin opstarts-
fase herhjemme. Projektet er dog så langt, at
det i dag er muligt at købe nordmannsgran
planter, der er certificeret efter MPS syste-
met, og i øjeblikket bliver det overvejet, om
man skal udvide certificeringen til også at
omfatte selve produktionen af juletræer. 
Konsulent i DEG, Bent Leonhard, oplyste, at
erfaringen fra planteskolerne er, at registre-
ringen tager omkring 1 time pr. måned, og
prisen for deltagelse i ordningen er omkring
4.000 kr./år. Via de løbende indberetnin-
gerne over internettet kan man automatisk
hente og printe en række lovpligtige doku-
menter som gødningsregnskab og sprøjte-
journaler, så man til gengæld sparer arbejdet
med at udfylde disse papirer.

På afsætningssiden oplever man allerede i dag
engelske og schweiziske kæder, som kun vil
købe potteplanter med den højeste MPS-certi-
ficering. En certificering er således nødvendig
for overhovedet at komme i betragtning som
leverandør til disse kæder. Spørgsmålet er
på længere sigt, om dette krav også vil blive
stillet til juletræer?

Planteplader i pap
En ny variant af planteplader blev præsente-
ret på messen. Der er tale om den finske
Tassu, som er fremstillet ud fra genbrugspapir
og tørv og dermed 100 % nedbrydelig i løbet
af en periode på 3 til 5 år. Pladen adskiller sig
i kraft af dens rillede overflade, som har til
formål at holde på regnvandet, så planten
kan opnå optimale fugtighedsforhold. 
Med en diameter på 43 cm kan det i årene
efter plantning blive nødvendigt med sup-
plerende renholdelse som slåning i kulturen,
men i kraft af plantepladerne, vil det være
nemt at få øje på planterne, og man udgår
at have ukrudt stående helt op ad planten.
Pladen er blevet anvendt i Finland i mere
end 6 år på omkring 3 millioner planter.
Med baggrund i finske forhold er pladen

"trekantet" så det er muligt at dreje pladen
udenom sten, klipper og gamle stød.

Bladgødskning
Supplerende bladgødskning på baggrund af
nåleanalyser er et dyrkningstiltag, der har
vundet kraftigt frem det seneste år. 
Ved at bruge bladgødskning som supplement
til de traditionelle gødskningsmetoder, kan
man nøje afstemme og optimere tilførslen af
det enkelte næringsstof. Herved er det muligt
i et vist omfang at forebygge, og i nogle til-
fælde også afhjælpe misfarvninger af nålene,
som skyldes næringsstofmangel. Bladgødnin-
ger bør dog være designet til at blive sprøjtet
på blade og nåle, så man undgår svidninger. 
Brenntag Nordic præsenterede på Langesø-
messen deres gødningsprogram. Det består dels
af nåleanalyser og dels de to gødningstyper
Nitro-30 og Metalosate. Nitro-30 er en fly-
dende kvælstofgødning, som er specielt udviklet
til bladgødskning. Metalosate-gødningerne om-
fatter en bred palet af forskellige næringsstoffer
som kalium, magnesium, mangan, jern, bor, zink,
kobber og calcium i hver deres dunk. Ud fra nåle-
analysen er det muligt at blande en cocktail,
der er skræddersyet til enkelte kulturs behov.

Metalosate-serien fra Brenntag Nordic.
Ud fra serien er det muligt at skræd-
dersy sin bladgødning på baggrund af nå-
leanalyser. Bladgødskningen kan dog ikke
afløse den traditionelle grundgødskning,
men er et supplement til denne.
De enkelte næringsstoffer i Metalosate-
serien har fået tildelt forskellige farveko-
der for at forebygge forveksling og lette
det daglige arbejde med de til tider tun-
gebrækkende kemiske betegnelser.

Hegnssaven fra Elkærs Maskinsalg med
typebetegnelsen HS 2300. Saven kan
beskære grene med en diameter på op
til 25 cm og giver et rent snit.

De hvide pinde skulle demonstrere jule-
træer, da den selvkørende robot fra KVL
blev vist frem. Formålet med projektet
er at udvikle en ubemandet redskabs-
bærer til renholde i juletræsplantager.

Den finske Tassu planteplade, der er
fremstillet af genbrugspapir og tørv.
Den rillede overflade har til formål
at holde på regnvandet, så planten
kan opnå optimale fugtighedsforhold.
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Alle gødningerne i Metalosate-serien er che-
laterede. Det er et kemisk udtryk for, at
næringsstoffet er bundet til et bestemt orga-
nisk molekyle – i dette tilfælde en aminosyre.
Aminosyrer er de byggesten, som proteiner
består af. Når næringsstoffet er pakket ind i
en aminosyre, kommer gødningen til at
minde om cellesaften inde i planten, og det
letter selve optagelsen i planten. Gødningen
er således opbygget på en måde, så den giver
optimal gennemtrængning af nålens vokslag
samt optagelse og transport rundt i træet til
de voksende nåle og skud.
For producenten er det væsentlige, at man
ud fra nåleanalysen får en anbefaling af,
hvad og hvor meget man skal gødske med af
de enkelte gødninger i serien. Hvert enkelt
næringsstof i Metalosate-serien har sin egen
farvekode for at undgå forvekslinger og sam-
tidig lette arbejdet med de til tider tunge-
brækkende kemiske betegnelser.
Brenntags bladgødninger er vandfaste 3–4
timer efter sprøjtning og bliver optaget i
planten indenfor 24 timer. Nitro-30 bliver
dog frigivet langsommere, og hastigheden
afhænger blandt andet af mikroorganis-
mer, UV-lys og temperatur, men efter
10–14 dage vil man ofte kunne se effekt af
behandlingen.
Til farvegødskning af træerne i efteråret
anbefaler Brenntag Nordic at bruge Nitro-30,
der primært er baseret på urea-formalde-
hyd. Populært sagt består gødningen af lange
“proteinkæder” eller perlekæder, som skal
brækkes i stykker, før kvælstoffet kan komme
ind i nålen. Det er her mikroorganismerne,
UV-lys og varme kommer ind i billedet.
Produktchef Winnie W. Olsen understreger

dog, at det i år er ved
at være sidste udkald
for en succesfuld far-
vegødskning med Ni-
tro-30. I en periode
endnu vil kunne man
kunne opnå effekt med
gødningen, men sene
gødskninger betyder
en senere afmodning
med risiko for vin-
terskader og nålefald
efter fældning. 
Til farvegødskning an-
vender man typisk
10–15 liter Nitro-30 pr. hektar blandet op i
100–200 liter vand, som man sprøjter ud
med bomsprøjte. Alt efter behov skal be-
handlingen gentages 1–3 gange. Det er dog
vigtigt at standse udbringningen, før træerne
når til dryppunktet, for ellers vil det betyde
en opkoncentration af gødningen på de
nederste grene i træer. 

Tågesprøjte
Der sker en løbende udvikling af en række
velkendte redskaber. Scan-Agro A/S præsen-
terede en ny og endnu kraftigere model af
Scan-Sprayer tågesprøjten – type GDE. Den
nye liftsprøjte har en 360 grader svingbar
tud, som det samtidigt er muligt at vinkle
lodret. Finn Søndergaard fra Scan-Agro for-
talte, at sprøjten er blevet brugt med succes
i en juletræskultur med 48 meter sporafstand.
De tekniske specifikationer fortæller, at sprøj-
ten under optimale forhold kan dække 50
meter vandret og 25 meter lodret. Selv om

man i praksis inddrager lidt vind samt spor-
træer, der læer, understreget Finn Sønder-
gaard, at man som minimum vil kunne regne
med den halve dækning.
En variant af den nye sprøjte har fået mon-
teret dobbelt udblæsning, så der i én arbejds-
gang kan sprøjtes til begge sider af sporet. Det
forudsætter dog en mindre sporafstand, for
sprøjten rækker naturligvis kortere, når blæse-
rens effekt bliver fordelt på to tude. Omvendt
bliver præstationen pr. hektar øget, da an-
tallet af gennemkørsler kan reduceres. Præ-
stationen kan yderligere blive hævet ved at
vælge en trailersprøjte med 3.000 liter frem
for en liftsprøjte, der rummer 1.000 liter. 

Robotter
Bag standen for KVL, Skov & Land be-
vægede et underligt redskab sig rundt i sir-
lige mønstre. En selvkørende plæneklipper
synes umiddelbart at være den mest ram-
mende beskrivelse. Der var imidlertid tale

BLIV JIFFY-AKTIONÆR
Om føje år, vil man måske opleve producenter, som er aktionærer i deres egne
planteskoler og får udbyttet udbetalt i form af planter. Aktiepostens størrelse og behovet for
planter bliver således tæt forbundet, og i det øjeblik ens plantebehov måtte falde, vil man
have mulighed for at sælge ud af sin aktiepost. 
Brugen af dækrodsplanter har vundet frem de senere år, men op til plantesæsonen kan
man ofte opleve en mangel på denne plantetype, fordi den i vid udstrækning bliver pro-
duceret på kontrakt. Det er således kun ved høje udbytteprocenter, at det er muligt at
købe dækrodsplanter "ved stalddøren" uden forudbestilling. 
Peter Benfeldt fra Danverde A/S arbejder i øjeblikket på at udvikle en startpakke for pro-
ducenten, der ønsker at lave 0 – 20.000 dækrodsplanter årligt. Den hidtidige erfaring er dog,
at det er nødvendigt med en dyrker for at opnå et tilfredsstillende resultat. For at kunne af-
lønne dyrkeren – eller rettere minimum to, så der også er plads til sygdom, ferie med mere
– er det nødvendigt med volumen. Etablering i en sådan størrelsesorden kræver dog
kapital til blandt andet drivhuse og inventar, og det er yderst sjældent at man blot kan
overtage et gammelt, lukket gartneri. Ofte er der nemlig en årsag til at gartneriet lukkede,
og her kan man lynhurtigt komme til at døje med et højt smittetryk af svampe og syg-

domme i kombination med nedslidt inventar, som ikke nødvendigvis er tilpasset produktionen
af dækrodsplanter. Alt sammen faktorer, der kan få negativ indflydelse på resultatet. 
Set med Peter Benfeldts øjne kunne en løsningsmodel være at etablere en produktion af
dækrodsplanter i form af et aktieselskab, hvor man indskyder aktiekapital i forhold til sit
plantebehov – eksempelvis 4 kr./plante. Udbyttet bliver udbetalt i form af planter, men
ellers er hensigten, at der ved et overskud i selskabet skal ske en yderligere konsolide-
ring, mens et underskud naturligvis medfører krav og yderligere kapitalindskud. Med
denne model vil det være nødvendigt for plante-aktionæren at foretage en produktions-
planlægning på ejendommen; forudsat at han ønsker formuepleje.

Eksempel på en Jiffy-plante
plantet med rør gennem plante-
dug i foråret 2004. Planten var
på dette tidspunkt 2 vækst-
sæsoner gammel, og trods et højt
ukrudtstryk er den yderst vital i
sensommeren 2004.

Spider er en
fjernstyret græs-
klipper designet
til slåning på
stærkt skrånende
arealer. 
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om en særlig redskabsbærer fra KVL, som
var blevet sat på græs her. Formålet med
projektet er at udvikle en robot til renhol-
delse i juletræer. I første gang har man
taget fat på selve maskinudviklingen med
tilhørende styreprogrammer. På messen
blev det vist, hvordan robotten kan færdes
selvstændigt i kulturen, når den forinden
har fået information om træernes indivi-
duelle placering indkodet. 
Maskinen måler løbende sin egen position
med en nøjagtighed på 1–2 cm ved hjælp af
et særligt præcist GPS-system. Når maskinen
bliver startet i en ny kultur, udarbejder den
først en overordnet ruteplan, der tager hensyn
til kulturens begrænsninger, eventuelle forhin-
dringer og placeringen af samtlige træer ved
hjælp af et GIS-kort. De foreløbige beregnin-
ger viser, at omkostningen ved brug af robot-
ten til renholdelse vil ligger på omkring 2.500
kr./ha. Projektet er støttet af Miljøstyrelsen.
Spider var et andet redskab, man pludselig
kunne møde på sin færd, men heller ikke i
dette tilfælde var der tale om en undsluppen
maskine fra en stand. Derimod er Spider en
fjernstyret rotorklipper, udviklet til klipning af
græs på stejle skråninger som eksempelvis
voldanlæg. Græsklipning på sådanne arealer
er ofte meget belastende, og overstiger hæld-
ningen 30 grader, er det i mange tilfælde kun
muligt at bruge “håndbetjente” redskaber som
eksempelvis buskryddere. Praktiske erfaringer
fra brugen af Spideren viser, at den klipper
500–750 kvadratmeter i timen i terræn med
en hældning på 40–45 grader. Det svarer til 3
mand med buskrydder.

Hegnsklipper
Dyrkningsteknisk kan det være en god inve-
stering at etablere læhegn om sin kultur,
hvis den ligger vindudsat. På et tidspunkt skal
hegnet dog klippes i bredden for at sikre, at
det fortsat er muligt at færdes på arealet.
På Langesømessen fremviste Elkærs Maskin-
salg hegnssaven HS 2300, der tidligere på året
opnåede 2 ud af 3 stjerner på Agromek. HS
2300  er konstrueret med 3 forskudte rund-
savsklinger med hver en diameter på 80 cm.
Den kan save grene på op til 25 cm over i en
arbejdsbredde på 2,3 m i op til 7 meters
højde, og det gør hegnssaven meget anvende-
lig, hvor kulturen måtte grænse op til egent-
lige træbevoksninger samt langs skovveje.
Præstationen afhænger af grentykkelserne,
men Elkærs Maskinsalg oplyser, at det langs
almindelige markhegn er muligt at foretage
beskæringen med en fremføringshastighed
på op til 8 kilometer i timen. Klingerne drives
direkte af traktorens hydraulik, og redskabet
kan monteres på rendegraverarme samt alle
EMS Elkær arme. 

Alt i en
“Pakkeløsninger" har i mange år været et
centralt ord i Claus Thomsens udvikling af

pakkemaskiner. Der sker fortsat en løbende
udbygning af ekvipagen, så det nu er muligt
at montere et hydraulisk spidseaggregat
sammen med Netop-modulet, der netter og
transportere træet op til selve palleterings-
enheden. Herved er det muligt at gøre træet
helt færdig, når man først har løftet det op
efter udslæbningen til spor.

Brandhæmmer
“Undgå, at julen går op i røg !” Sådan beskri-
ver Kurt Mostrup kort det nye produkt
“Burnblock” fra Hedeselskabet. Burnblock
består af en række brandhæmmende salte,
som man kan spraye ud over juletræet, deko-
rationen eller adventskransen for at hindre
den i at gå op i flammer. En flaske rækker til
omkring 4 juletræer samt et tilsvarende antal
dekorationer og adventskranse, og dækker så-
ledes fint til et årsforbrug i de fleste familier.
“Selv var jeg meget skeptisk i begyndelsen”,
fortæller Kurt Mostrup. “Vi lavede en test
med toiletpapir, som er noget mere brændbart
end gran. Det ubehandlede stykke gik lynhur-
tigt op i flammer, mens det var umuligt at
opnå mere end en sveden kant på det stykke,
vi havde sprøjtet med Burnblock.”
Man kan forestille sig Burnblock solgt som
et tillægsprodukt i detailhandelen eller som
en ekstra service på stadepladsen. Mange,
særligt ældre forbrugere, er nervøse for kom-

binationen af gran og levende lys i julen.
Effektivitet af Burnblock understeges af, at
produktet også bliver anvendt som brand-
hæmmende foranstaltning af scenetæpper
med videre på en række ældre teatre.

Få ryddet op i skoven 
– effektivt og hurtigt 

Fordele ved grenknusning:

• Klargøres til ny kultur 

• Mere arbejdsvenlig skov 
uden ranker, også en fordel 
for jagtfolket 

• Det knuste materiale hæmmer ukrudt og virker 
som gødning 

• Grenknuseren klarer alt arbejdet i én arbejdsgang.

• Kapacitet: 4-7 timer pr. ha 

• Vi har 3 FAE grenknusere - og vi kommer over hele landet. 

Knud Daugaard-Hansen
Hulskovvej 52, Sønder Vilstrup, 6000 Kolding

Tlf. 7486 7018 – fax 7486 7000
Mobil 4018 2198 – 2427 2435

e-mail: daugaard-hansen@get2net.dk
www.daugaard-hansen.dk

SØGER DU:
Hjælp til pyntegrønts- og juletræshøst, 
havemand, sæsonarbejder, au-pair,
rengøringshjælp eller hjælp inden for 
entreprenør firmaer i byggebranchen? 
Her kan du også finde din udenlandske
salgsagent. Klik ind på vores hjemmeside:
www.commoneurope.com
Eller ring på tlf nr. 50 59 85 47 
hvis du mangler hjælp eller
har spørgsmål.


